
Ohtlikust Patriciast admiral Nelsonini
Suuresilmne Patricia 
püstitas nädala eest 
mitu ilmarekordit 
ja pani hirmust värisema 
miljoneid mehhiklasi.

AIN KALLIS 
ml@maaleht

Tänavuse orkaanihooaja kahe­
kümne neljandale troopilisele 
tormile, mis sündis 20. oktoob­
ril Vaikse ookeani idaranniku lä­
hedal, sai nimeks Patricia.

Maailmamere eri osadel möl­
lavate troopiliste tsüklonite ni- 
mekirjed muidugi erinevad. At­
landil ning Vaikse ookeani ida­
osas kutsutakse neid teatavas­
ti orkaanideks, Jaapani ja Hii­
na kandis taifuunideks, India 
ookeanil aga lihtsalt tugevateks 
tsükloniteks.

Miks just Patricia?

Orkaani nime saavad sellised 
troopilised tsüklonid, kus õhk lii­
gub kiiremini kui 33 m/s. Tuu­
le kiirus on tavaliselt seda suu­
rem, mida madalam on keerises 
õhurõhk. Selle järgi, samuti tuu­
le kiiruse ning tormilaine kõrgu­
se järgi jaotatakse orkaanid viide 
kategooriasse (nn Saffiri-Simp- 
soni skaala). Kõige kangemaid,
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Inimesed hakkasid orkaani Patricia hävitustöö ennetamiseks juba varakult valmistuma.

kus keskmine tuule kiirus ületab 
250 km tunnis (70 m/s) ja ranni­
kule rullunud tormilaine kasvab 
4-5korruselise maja kõrguseks, 
esineb õnneks väga harva.

Patricia paistis teiste omatao­
liste hulgas silma ülikiire aren­
guga - ühe ööpäevaga kasvas 
ta esimesest viienda kategoo­
ria monstrumiks. Vähe sellest 
- isegi maailma üheks võimsa­
maks tormiks! Milline on süs tu­
gevaim orkaan või taifuun? Õhu­
rõhu languse järgi otsustades su- 
pertaifuun Tip Vaikse ookeani 

lääneosas: 12. oktoobril 1979 
langes õhurõhk selles rekordili­
selt madalale — 870 millibaari­
ni ehk hektopaskalini, tuule kii­
ruseks hinnati siis 85 m/s. Võrd­
luseks: troopilise tsükloni Tracy 
(mis hävitas jõululaupäeval 1974 
Põhja-Austraalias Darwini linna) 
läbimõõt oli vaid 50 kilomeetrit.

Orkaanide läbimõõt on väga 
varieeruv, ulatudes 150-500 ki­
lomeetrini, mõnikord isegi kau­
gemale. Selle keskel asetseb nn 
tormi silm. Enamikul on see 
paarikümne kilomeetri laiune 

(Patricial 19). Ilm on seal hoo­
pis isepärane - petlikult ilus, sa­
geli ka vaikne.

Kõhedaks tegi ka see, et Pat­
ricia eeldatav maabumine pidi 
toimuma just kohas, kus 1959. 
aasta oktoobris sai orkaani läbi 
hukka 1800 mehhiklast.

Seda, kuidas ohtlik pööris käi­
tuma hakkab, saadeti USAst uu­
rima orkaaniküttide lennuk - 
13-liikmelise meeskonnaga pro- 
pellerlennuk. Mehaaniku võetud 
video paneb nii mõnegi südame 
pööritama (“Kõige hullem turbu- 

lents, mida olen näinud,” kom­
menteeris lendur). Kahel päeval 
lennati otse läbi orkaani silma. 
Esimesel päeval mõõdeti sondi­
ga tuule keskmiseks kiiruseks 
veepinna läheduses läänepool- 
kera jaoks rekordiline 91 m/s.

Teisel lennul leiti õhurõhu 
väärtuseks silmas 879 mb (maail­
marekord - 870 mb tafuunis Tip). 
Seega osutus Patricia tugevai­
maks orkaaniks läänepoolkeral!

Nelsoni viimne torm

Oktoobri 21. päeval tähista­
sid britid 205 aasta möödumist 
suurest võidust Trafalgar! nee­
me juures.

Teatavasti jäi see lahing ad­
miral Horatio Nelsonile vii­
maseks - teda tabas Prantsuse 
snaipri püssikuul. Lahingu tule­
mus oli aga hiilgav võit.

Merenduse ja meteoroloogia 
ajalukku on see aeg läinud ka 
tugevaima tormina XIX sajan­
dil. Varsti pärast admirali surma 
tõusnud möll kestis nädala. “Pa­
rem teeksin läbi veel ühe lahin­
gu, kui et elaks üle taolise tor­
mi!” kommenteeris kogetut ad­
miral Collingwood.

Lõpetuseks. Nelsoni surnuke­
ha viidi läbi tormide brändivaa- 
dis Londonisse. Seal ta sängitati 
alles 9. jaanuaril.


